
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: “SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE, FINANZIARIA E 
TECNICA (ADVISORY) PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI E LO 
SVOLGIMENTO DI TUTTE LE ATTIVITÀ RELATIVE ALLE PROCEDURE DI 
GARA PER LA REALIZZAZIONE DELLA CITTÀ DELLA SALUTE E DELLA 
SCIENZA DI NOVARA” – RTI  EY ADVISORY S.P.A. (MANDATARIA). 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE RELATIVE AL PERIODO 28/06/2019 – 
30/06/2020

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) 
e 8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 



Amministrativo e Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

con provvedimento n. 205 del 14/02/2018 l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, a seguito di 
procedura di gara aperta, ha disposto l’aggiudicazione definitiva anche per conto dell’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara, a favore del R.T.I. costituito da ERNST & YOUNG S.p.A. (mandataria) via Po n. 32 00198 
Roma P.IVA 00891231003; RINA CONSULTING S.p.A. (mandante) via San Nazaro n. 19 16145 Genova P.IVA 
03476550102; STUDIO LEGALE TRIBUTARIO (mandante) via Meravigli n. 14 20123 Milano P.IVA 
03351570969; STUDIO LEGALE EIPF (mandante) via degli Scipioni 288 00192 Roma P.IVA 13417641001, per 
il servizio di “Assistenza legale, finanziaria e tecnica (advisory) per la predisposizione degli atti e lo svolgimento 
di tutte le attività relative alle procedure di gara per la realizzazione del Parco della Salute, della Ricerca e 
dell’Innovazione di Città di Torino e della Città della Salute e della Scienza di Novara”;

il Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara con proprio atto n. 597 del 26/06/2018 ha preso 
atto dell’aggiudicazione definitiva sopraddetta ed ha nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il 
dott. Domenico Belletti, referente della SS Gestione Patrimonio Immobiliare;

il Direttore supplente della SC Provveditorato/Economato dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino 
con proprio atto n. 1978 del 26/07/2018 ha dato atto che la società EY Advisory S.p.A. con sede a Milano via 
Meravigli n. 14 codice fiscale e P.IVA 13221390159 subentra a tutti gli effetti nella posizione di mandataria nel 
R.T.I. costituito con scrittura privata autenticata, registrata in data 19/04/2018, per lo svolgimento del servizio di 
“Assistenza legale, finanziaria e tecnica (advisory) per la predisposizione degli atti e lo svolgimento di tutte le 
attività relative alle procedure di gara per la realizzazione del Parco della Salute, della Ricerca e dell’Innovazione 
di Città di Torino e della Città della Salute e della Scienza di Novara” già aggiudicato con provvedimento n. 205 
del 14/02/2018 dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino;

il Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara con proprio atto n. 700 del 31/07/2018 ha preso 
atto della modifica soggettiva del R.T.I. aggiudicatario di cui al punto precedente;

in data 02/08/2018 tra l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara e EY Advisory S.p.A. è stata sottoscritto il 
contratto per il servizio di “Assistenza legale, finanziaria e tecnica (advisory) per la predisposizione degli atti e lo 



svolgimento di tutte le attività relative alle procedure di gara per la realizzazione della Città della Salute e della 
Scienza di Novara” prevedendo una spesa complessiva di € 255.000,00 oneri fiscali esclusi, alle condizioni e 
secondo le modalità specificate nel capitolato speciale di gara, nell’offerta tecnica e nell’offerta economica 
presentata in sede di gara;

sulla scorta della rendicontazione dell’attività svolta trasmessa dal R.T.I. il 28/06/2019 ai sensi dell’art. 3 del 
capitolato speciale di gara, con deliberazione N. 865 del 09/09/2019 il Direttore Generale ha disposto il 
pagamento al R.T.I. delle competenze della FASE I del servizio di “Assistenza legale, finanziaria e tecnica 
(advisory) per la predisposizione degli atti e lo svolgimento di tutte le attività relative alle procedure di gara per 
la realizzazione della Città della Salute e della Scienza di Novara” corrispondenti ad € 148.750,00 + IVA 22% 
(32.725,00) per complessivi € 181.475,00 così suddivise tra le società appartenenti al R.T.I.:

 STUDIO LEGALE TRIBUTARIO € 29.750,00 + IVA 22% (6.545,00) per complessivi € 36.295,00
 EY Advisory S.p.A. € 71.400,00 + IVA 22% (15.708,00) per complessivi € 87.108,00
 RINA CONSULTING S.p.A. € 47.600,00 + IVA 22% (10.472,00) per complessivi € 58.072,00

CONSIDERATO CHE

in data 02/07/2020 EY Advisory S.p.A. ha trasmesso all’A.O.U. il rendiconto delle risorse impiegate sul progetto 
(Allegato 1) nel periodo 28/06/2019 – 30/06/2020 dal quale risulta una spesa complessiva di € 76.075,00 + IVA 
22% (16.736,50) per complessivi € 92.811,50 così suddiviso tra le società appartenenti al R.T.I.:

 STUDIO LEGALE TRIBUTARIO € 19.125,00 + IVA 22% (4.207,50) per complessivi € 23.332,50
 EY Advisory S.p.A. € 51.850,00 + IVA 22% (11.407,00) per complessivi € 63.257,00
 RINA CONSULTING S.p.A. € 5.100,00 + IVA 22% (1.122,00) per complessivi € 6.222,00

l’importo complessivo di spesa, per l’attività di advisory nel periodo 28/06/2019 – 30/06/2020 da corrispondere al 
R.T.I., di  è da imputare al conto 2.50.08.04 “Contributi da reinvestire” come previsto da precedente atto n. 597 
del 26/06/2018; 

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale di gara, la rendicontazione attività sul progetto nel 
periodo 28/06/2019 – 30/06/2020 (Allegato 1), trasmessa da EY Advisory S.p.A. in data 02/07/2020 quale 
mandataria del R.T.I. aggiudicatario del servizio di “Assistenza legale, finanziaria e tecnica (advisory) per la 
predisposizione degli atti e lo svolgimento di tutte le attività relative alle procedure di gara per la 
realizzazione della Città della Salute e della Scienza di Novara”;



2. Di autorizzare il pagamento al R.T.I. delle competenze relative al periodo 28/06/2019 – 30/06/2020 del 
servizio di “Assistenza legale, finanziaria e tecnica (advisory) per la predisposizione degli atti e lo 
svolgimento di tutte le attività relative alle procedure di gara per la realizzazione della Città della Salute e 
della Scienza di Novara” corrispondenti ad € 76.075,00 + IVA 22% (16.736,50) per complessivi € 92.811,50 
così suddiviso tra le società appartenenti al R.T.I.:
 STUDIO LEGALE TRIBUTARIO € 19.125,00 + IVA 22% (4.207,50) per complessivi € 23.332,50
 EY Advisory S.p.A. € 51.850,00 + IVA 22% (11.407,00) per complessivi € 63.257,00
 RINA CONSULTING S.p.A. € 5.100,00 + IVA 22% (1.122,00) per complessivi € 6.222,00

3. Di rimandare per gli effetti contabili e finanziari indotti dal presente provvedimento, all’apposita appendice 
contabile, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 15 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
13/03/2013 n. 33, nell’apposita sezione “Trasparenza” del sito internet aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con DGR n. 18-6937 del 29.5.2018

    Dott. Mario Minola
       



DELIBERAZIONE  N°  ___________________    IN DATA _________________________ 

 

* * * * * * 

APPENDICE CONTABILE 

 

Direzione Generale 

* * * * * * 

Il provvedimento, di cui la presente Appendice contabile costituisce componente essenziale, è produttivo delle 

sottoelencate spese, quantificate con ragionevole presunzione: 

 
 
 
 
 

 

ESERCIZIO 
 

CONTO 
 

IMPORTO 
 

NOTE 
 

 

 I 
 

2020 

 

1.12.02.11 

 

€ 92.811,50 

 

 

 

 II 
    

 

 III 
    

 
 

Il Direttore Generale dispone che la spesa quale sopra indicata venga caricata dal competente ORDINATORE 

DI SPESA sul budget attribuito al medesimo ordinatore 

________________________________________________________________________________ 

  
VVEERRIIFFIICCAA  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  EELLEEMMEENNTTII  EE  DDAATTII  AAPPPPEENNDDIICCEE  CCOONNTTAABBIILLEE 

 
Il Direttore della S.C. Gestione Economico Finanziaria verificati gli elementi e i dati contenuti nella presente 

Appendice 
 APPROVA E APPONE IL VISTO 

 
 

Il Direttore della  
S.C. Gestione Economico Finanziaria 

_______________________ 



DELIBERAZIONE  N°  ___________________    IN DATA _________________________ 

 

* * * * * * 

APPENDICE CONTABILE 

 

Direzione Generale 

* * * * * * 

Il provvedimento, di cui la presente Appendice contabile costituisce componente essenziale, è produttivo delle 

sottoelencate spese, quantificate con ragionevole presunzione: 

 
 
 
 
 

 

ESERCIZIO 
 

CONTO 
 

IMPORTO 
 

NOTE 
 

 

 I 
 

2020 

 

1.12.02.11 

 

€ 92.811,50 

 

 

 

 II 
    

 

 III 
    

 
 

Il Direttore Generale dispone che la spesa quale sopra indicata venga caricata dal competente ORDINATORE 

DI SPESA sul budget attribuito al medesimo ordinatore 

________________________________________________________________________________ 

  
VVEERRIIFFIICCAA  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  EELLEEMMEENNTTII  EE  DDAATTII  AAPPPPEENNDDIICCEE  CCOONNTTAABBIILLEE 

 
Il Direttore della S.C. Gestione Economico Finanziaria verificati gli elementi e i dati contenuti nella presente 

Appendice 
 APPROVA E APPONE IL VISTO 

 
 

Il Direttore della  
S.C. Gestione Economico Finanziaria 

_______________________ 


		2020-08-06T10:09:03+0200
	MARIO MINOLA


		2020-08-06T08:08:40+0000
	Firma applicativa




